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Ledelsespåtegning

Bestyrelse og direktion har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabsåret 1. januar - 31.

december 2015 for Associated Danish Ports A/S.

Årsrapporten er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Koncernregnskabet og årsregnskabet giver efter vores opfattelse et retvisende billede af koncernens og sel-

skabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2015 samt af resultatet af koncernens og

selskabets aktiviteter og koncernens pengestrømme for 2015.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for udviklingen i

koncernens og selskabets aktiviteter og økonomiske forhold, årets resultat og af koncernens og selskabets

finansielle stilling samt en beskrivelse af de væsentligste risici og usikkerhedsfaktorer, som koncernen og

selskabet står over for.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Fredericia, den 8. marts 2016

Direktion

Nils Skeby

direktør

Bestyrelse

Arne Tirsgaard

formand

Jacob Bjerregaard Jørgensen

næstformand

Kaj Refslund

Jens Ellegaard Andersen Jean Freddy Brahe Erik Jørgen Østergaard

Kenneth Jenrich Nielsen

medarbejderrepræsentant

Lars Heider Nielsen

medarbejderrepræsentant

Lars Hansen

medarbejderrepræsentant
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Den uafhængige revisors erklæringer

Til kapitalejerne i Associated Danish Ports A/S

Påtegning på årsregnskabet og koncernregnskabet

Vi har revideret årsregnskabet og koncernregnskabet for Associated Danish Ports A/S for regnskabsåret 1.

januar - 31. december 2015, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse, pengestrømsop-

gørelse, noter og anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet og koncernregnskabet udarbejdes efter årsregn-

skabsloven.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet og koncernregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab og et koncernregnskab, der giver et retvisende

billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kon-

trol, som ledelsen anser nødvendig for at udarbejde et årsregnskab og et koncernregnskab uden væsentlig

fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Revisors ansvar

Vores ansvar er at udtrykke en konklusion om årsregnskabet og koncernregnskabet på grundlag af vores

revision. Vi har udført revisionen i overensstemmelse med internationale standarder om revision og yder-

ligere krav ifølge dansk revisorlovgivning. Dette kræver, at vi overholder etiske krav samt planlægger og

udfører revisionen for at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet og koncernregnskabet er uden

væsentlig fejlinformation.

En revision omfatter udførelse af revisionshandlinger for at opnå revisionsbevis for beløb og oplysninger i

årsregnskabet og koncernregnskabet. De valgte revisionshandlinger afhænger af revisors vurdering,

herunder vurdering af risici for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet og koncernregnskabet, uanset

om denne skyldes besvigelser eller fejl. Ved risikovurderingen overvejer revisor intern kontrol, der er rele-

vant for virksomhedens udarbejdelse af et årsregnskab og et koncernregnskab, der giver et retvisende bil-

lede. Formålet hermed er at udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men

ikke at udtrykke en konklusion om effektiviteten af virksomhedens interne kontrol. En revision omfatter

endvidere vurdering af, om ledelsens valg af regnskabspraksis er passende, og om ledelsens

regnskabsmæssige skøn er rimelige, samt en vurdering af den samlede præsentation af årsregnskabet og

koncernregnskabet.

Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores

konklusion.

Revisionen har ikke givet anledning til forbehold.
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Den uafhængige revisors erklæringer

Konklusion

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet og koncernregnskabet giver et retvisende billede af selskabets og

koncernens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2015 samt af resultatet af selskabets og

koncernens aktiviteter og koncernens pengestrømme for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2015 i

overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Udtalelse om ledelsesberetningen

Vi har i henhold til årsregnskabsloven gennemlæst ledelsesberetningen. Vi har ikke foretaget yderligere

handlinger i tillæg til den gennemførte revision af årsregnskabet og koncernregnskabet. Det er på denne

baggrund vores opfattelse, at oplysningerne i ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregn-

skabet og koncernregnskabet.

Trekantområdet, den 8. marts 2016

PricewaterhouseCoopers

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

CVR-nr. 33 77 12 31

Lars Almskou Ohmeyer

statsautoriseret revisor

Carsten Dahl

statsautoriseret revisor
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Selskabsoplysninger

Selskabet Associated Danish Ports A/S

Centerhavnen 13-17

7000 Fredericia

Telefon: 79215000

Telefax: 79215005

E-mail: post@adp-as.dk

Hjemmeside: www.adp-as.com

CVR-nr.: 25 27 72 36

Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december

Hjemstedskommune: Fredericia

Bestyrelse Arne Tirsgaard, formand

Jacob Bjerregaard Jørgensen

Kaj Refslund

Jens Ellegaard Andersen

Jean Freddy Brahe

Erik Jørgen Østergaard

Kenneth Jenrich Nielsen

Lars Heider Nielsen

Lars Hansen

Direktion Nils Skeby

Revision PricewaterhouseCoopers

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Herredsvej 32

7100 Vejle

Advokat Advokatfirmaet Bruun & Hjejle

Bredgade 38

1260 København K

Trolle Advokatfirma

Vesterballevej 25

7000 Fredericia
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Selskabsoplysninger

Pengeinstitut Danske Bank

Riberdyb 26, 2

6000 Kolding

Danske Bank

Nørregade 2

5800 Nyborg
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Koncernoversigt

Associated Danish Ports 
A/S

Fredericia Havn A/S Nyborg Havn A/S

Fredericia Havn 
Ejendomme I A/S

Danmarks Multimodale 
Transport- og 

Logistikcenter I A/S

Nyborg Havn 
Ejendomme I A/S

100 % 100 %

100 % 100 % 100 %
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Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

Koncern

2015

TDKK

2014

TDKK

2013

TDKK

2012

TDKK

2011

TDKK

Hovedtal

Resultat

Nettoomsætning 112.320 114.755 112.111 103.397 101.357

Resultat af ordinær primær drift 19.944 30.903 35.223 25.436 24.016

Resultat før finansielle poster 19.441 30.913 35.221 25.436 24.016

Resultat af finansielle poster -8.063 1.812 822 3.349 -988

Årets resultat 13.180 31.928 35.263 28.794 22.556

Balance

Balancesum 717.324 721.394 706.051 695.519 703.564

Egenkapital 608.425 599.671 580.445 546.255 526.620

Pengestrømme

Pengestrømme fra:

- driftsaktivitet 59.199 59.671 60.063 51.507 52.949

- investeringsaktivitet -56.630 -53.364 -22.780 -58.483 -70.201

heraf investering i materielle anlægsaktiver -57.693 -54.479 -25.140 -52.766 -71.364

- finansieringsaktivitet -22.850 -25.150 -22.916 -24.734 15.594

Årets forskydning i likvider -20.281 -18.843 14.367 -31.710 -1.658

Antal medarbejdere 45 46 41 43 45

Udbytte i DKK pr. aktie 285 285 285 285 285

Nøgletal i %

Overskudsgrad %17,3 %26,9 %31,4 %24,6 %23,7

Afkastningsgrad %2,7 %4,3 %5,0 %3,7 %3,4

Soliditetsgrad %84,8 %83,1 %82,2 %78,5 %74,9

Forrentning af egenkapital %2,2 %5,4 %6,3 %5,4 %4,3

Driftsmæssig egenkapitalforrentning %3,5 %5,6 %6,6 %5,0 %4,9

Forrentning af rentebærende poster %-16,0 %3,2 %1,9 %10,9 %-2,3

Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.
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Ledelsesberetning

Årsrapporten for Associated Danish Ports A/S for 2015 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabs-

lovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse D.

Års- og koncernregnskabet  er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Det er ledelsens opfattelse, at alle væsentlige oplysninger til bedømmelse af Associated Danish Ports’s

økonomiske stilling, årets resultat og den finansielle udvikling fremgår af årsregnskabet samt denne

beretning.

Hovedaktivitet

Associated Danish Ports's hovedaktiviteter har i lighed med tidligere år bestået i drift af havneterminalerne

i Fredericia, Middelfart og Nyborg. Associated Danish Ports har dermed opfyldt sin overordnede strategi

om at fungere som logistikpartner for Syddanmark

Forretningsmæssig udvikling

Den samlede godsomsætning i 2015 blev 9,5 mio. tons mod 10,1 mio. tons i 2014. Et samlet fald på ca. 0,6

mio. tons eller ca. 6 %.

ADP’s største produktområde er fortsat flydende bulk med udskibningen af råolie fra Nordsøen som det

væsentligste element.

Følgende forhold har haft indflydelse på godsudviklingen:

•Råolieudskibningen udviklede sig bedre end estimatet for 2015. En lille fremgang på godt 0,3 mio. tons

svarende til en vækst på ca. 7 % i forhold til budget.

•Olie- og benzinprodukter med afgift steg med ca. 13 % i forhold til sidste år.

•Fast bulk landede på ca. 1,24 mio. tons svarende til en vækst på ca. 3 %. 

•Enhedslaster som containere udviste et fald i 2015 på godt 13,5 % i forhold til 2014, hvilket primært

skyldes omlægning af ruter samt global afmatning og konkurrence i et prispresset marked.

•Ro/Ro faldt ca. 9 % qua udskiftning til mindre færge medio 2015. 

•Antallet af skibsanløb i 2015 udgjorde 1.562 mod 1.963 i 2014. 

•Antallet af BT udgjorde 14,2 mio. BT i 2015 mod 14,1 BT i 2014

Godsomsætningen i Fredericia Havn A/S udgjorde i 2015 8,9 mio. tons mod 9,4 mio. tons i 2014, hvilket er

et fald på ca.  5,5 %. 
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Ledelsesberetning

Godsomsætningen i Nyborg Havn A/S faldt fra 718.000 tons til 670.000 tons. Et fald på ca. 6,6 %. Den

primære årsag hertil var, at NCC Råstoffer valgte at fraflytte Nyborg pr. 30/6-2015, samt at Andresen

Towers gik konkurs pr. 20/6-2015.

Udvikling i året

Koncernens resultatopgørelse for 2015 udviser et overskud på DKK 13,2 mio. efter skat (2014: DKK 31,9

mio. efter skat), og selskabets balance pr. 31. december 2015 udviser en egenkapital på DKK 608,4 mio.

Den samlede omsætning i 2015 udgjorde i alt DKK 112,3 mio. mod DKK 114,8 mio. i 2014. En nedgang på

ca. 2 %.

I halvårsrapporten for 2015 estimeredes overskuddet til at blive ca. DKK 25 mio., og årsresultatet ligger

således under det forventede niveau. Resultatet af den ordinære havnedrift anses som værende

tilfredsstillende. Årets resultat efter skat er påvirket af enkelte særlige forhold som nævnt nedenfor under

væsentlige forhold. Årets resultat anses ikke for tilfredssstillende.

DKK mio.

Årets resultat efter skat 13,2

Nedskrivning bygninger 9,4

Nedskrivning tilgodehavende Andresen Towers 7,2

Organisationsændringer 1,8

Årets resultat korrigeret for væsentlige forhold 31,6

Året 2015 udviklede sig positivt inden for flere segmenter.

Fast bulk fremkom med positive vækstrater inden for landbrugsprodukter primært med udskibning af

korn, forårsaget af fyldte lagre hos landmændene og de store aktører på markedet. Fredericia Havns gode

placering og dybe adgang blev omdrejningspunktet for flere store oceangående korneksportlaster.  

Flydende bulk faldt samlet set 6,6 %, men også her var der positive tendenser qua faldet primært var på

olieprodukter uden afgifter, der selvfølgelig påvirker godsomsætningen negativt. Til gengæld påvirkes

indtægtssiden positivt af en stigning på flydende bulk med afgifter, hvilket gjorde sig gældende for både

Fredericia Havn og Nyborg Havn. 

Containerforretningen var udfordret af den krise, der rammer containermarkedet globalt samt omlægning

af rutenet blandt feederoperatørerne og de oceangående rederier. Ro/Ro fastholdt estimeret niveau for

2015. 

Øvrige segmenter forløb i forhold til estimaterne for 2015.
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Ledelsesberetning

Væsentlige forhold

I forbindelse med implementeringen af arealdisponeringsplanen er der taget beslutning om nedrivning af

et antal bygninger på Fredericia Havn i løbet af 2016. Da bygninger således ikke længere forventes at være

indtægtsskabende, er den regnskabsmæssige værdi af bygningerne nedskrevet til DKK 0 pr. 31. december

2015. Nedskrivningen m.v. påvirker årets resultat negativt og udgør i alt DKK 9,4 mio.

ADP har i 2012 ydet et finansielt udlån til Andresen Towers A/S på DKK 10 mio. I forbindelse med

selskabets konkurs er restværdien på fordringen nedskrevet til DKK 0. Nedskrivningen udgør DKK 7,2

mio.

DMTC er i gang med udvikling af de opkøbte arealerhvervelser og påbegyndte i 2015 etablering af den

første ejendom og faciliteter til udlejning til logistik- og transportbranchen samt andre aktiviteter, der

understøtter Associated Danish Ports A/S’ havneterminalers virksomheder. 

DMTC har i 2015 ikke modtaget indtægter qua det første byggeri forventes at stå klar medio 2016. 

Selskabet har i årets løb afholdt omkostninger til personale, konsulenter samt

administrationsomkostninger, hvorfor DMTC påvirker regnskabet for Fredericia Havn negativt med 1,3

mio.kr.

Investeringer

De samlede investeringer i materielle anlægsaktiver udgjorde netto DKK 57,7 mio.

Af større investeringer kan nævnes:

DKK mio.

Investering i kraner 23,5

Investering i bygninger 11,1

Investering i arealanskaffelse 9,6

Investering i havneværker 6,5

Kapitalberedskabet

ADP’s likvider er i 2015 faldet fra DKK 39,0 mio. til DKK 22,4 mio., og værdipapirbeholdningen er faldet

fra DKK 93,1 mio. til DKK 87,4 mio. Driftsaktiviteterne har tilført DKK 59,2 mio. i likviditet.

ADP's kapitalberedskab er tilfredsstillende for 2016.
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Ledelsesberetning

Særlige risici - driftsrisici og finansielle risici

Drift

ADP er ikke udsat for særlige driftsmæssige risici ud over, hvad der er sædvanligt for branchen.

Markedsrisici

ADP er ikke udsat for særlige risici ud over, hvad der er sædvanligt for branchen.

Valutarisici

ADP er ikke udsat for valutarisici af betydning.

Renterisici

ADP’s rentebærende gæld er i årets løb faldet med DKK 15,7 mio. Der er afdraget på lån i Fredericia Havn

A/S med DKK 15,1 mio. Der er afdraget på lån i Nyborg Havn A/S med DKK 0,6 mio.

Selskabets portefølje af værdipapirer forvaltes af Danske Capital og Accunia. Der er indgået aftale med

disse om, at investeringerne skal have en middel risiko. 

Risikoprofilen er valgt ud fra hensynet til at maksimere afkastet af investeringerne, sammenholdt med

hensynet til risikoen for kurstab ved salg.

Strategi og målsætninger

Strategi

Den overordnede strategi for ADP er at fungere som logistikpartner for Syddanmark.

ADP’s forretningsstrategi er baseret på langsigtet vækst og går ud på at afstemme og kombinere havnens

produkter i samspil med kundernes ønsker og behov. Den globale finanskrise har medført markante

forandringer inden for transportområdet, og dette har påvirket det marked, vi er en del af. Vi følger

fremadrettet denne udvikling.

Større strategisk tiltag over de kommende år omfatter:

•Realisering af arealdisponeringsplaner for Fredericia Havn

•Udvikling af DMTC

•Opbygning af krydstogt segmentet
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Ledelsesberetning

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Omsætning forventes for 2016 at ligge lidt lavere end 2015, som følge af omsætningsnedgang på Nyborg

Havn.

Årets resultat for 2016 forventes at ligge på ca. DKK 20 mio.

Forskning og udvikling

ADP foretager ikke forskning og udvikling.

Miljøforhold

Det er ADP’s mål at skabe vækst i harmoni med omgivelserne og med forståelse for det ansvar og den

betydning en førende havnevirksomhed har for samfundet. 

Det er vores målsætning, at vores havneterminaler skal være gode naboer over for de lokalsamfund, som de

er en del af. Når vi i vores bestræbelser på at udvikle ADP transportmæssigt arbejder på at tiltrække nye

projekter og varetyper, er vi derfor meget opmærksomme på de miljømæssige påvirkninger.

Derfor vil vi som et internationalt trafikknudepunkt:

•tage lederskab for den fortsatte udvikling omkring ADP’s strategiske placering. Dette sker bl.a. med

etableringen af en ny logistikplatform med fokus på at udvikle nyerhvervede arealer i DanmarkC området

– i daglig tale kaldet DMTC.

•føre en aktiv planpolitik, som giver mulighed for etablering af forskellige former for havnerelaterede

virksomheder.

•sørge for, at miljømæssige påvirkninger minimeres gennem planlægning.

•indgå i et konstruktivt samarbejde med havnevirksomhederne og lokalsamfundet for at løse eventuelle

miljømæssige påvirkninger.

•støtte virksomhedernes miljøaktiviteter gennem konkurrencedygtige funktionsbetingelser.

•sikre et godt arbejdsmiljø og en høj grad af sikkerhed under udførelsen af arbejdet, bl.a. via udarbejdet

arbejdsmiljøredegørelse, sundhedsprofiler m.m.

•sikre at vores produktionsapparat fremadrettet er medvirkende til, at ADP miljømæssigt fremstår

’grønnere’.

Som medlem af Green Network bruge de virkemidler, som medlemskabet tilfører ADP.
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Ledelsesberetning

Videnressourcer

Det er ADP’s mål at være blandt de største danske havne samt medvirke til at udvikle Taulov til

transportfirmaernes foretrukne lokation i Danmark. Der arbejdes derfor løbende med udvikling og

forandringsvillighed med henblik på at blive opfattet som en dynamisk kommerciel havnevirksomhed med

en førende logistikposition i Danmark. Dette kræver, at vi vedligeholder og opdaterer vores viden. 

Forandringerne vil indebære øget fokus på følgende vidensressourcer: 

•Transport og logistik

•EU erhvervspolitisk  

•Business development

•Erhvervsjura / ejendomsret

•Digital markedsføring

Markedsforståelse og løbende tilpasning af forretningsstrategi

ADP skal have forståelse for og bearbejde markeds- og udviklingstendenserne. Derfor deltager ADP i en

række danske som internationale netværk. Endvidere inddrages kundernes behov og krav gennem dialog

og ved at gennemføre analyser i forhold til markedstendenserne. Dette sker bl.a. også i samarbejde med

højere læreanstalter, universiteter m.m.

ADP har med baggrund i markedstendenser og de globale udfordringer valgt at udvide organisationen med

3 nye kompetenceområder for at imødekomme den stigende efterspørgsel baseret på øget profilering og

interaktion med markedet. 

Profilering

ADP arbejder løbende på at blive opfattet som en dynamisk havnevirksomhed med en førende position i

Danmark. Der er derfor i 2015 foretaget en opgradering af ADP’s profilering til omverdenen via

sponsorater samt profilering gennem elektroniske medier såsom LinkedIn, digitale og postfremsendte

nyhedsbreve samt opdatering af hjemmeside, der har styrket markedets kendskab til virksomheden. 

Medarbejderforhold

ADP vil være en attraktiv arbejdsplads med engagerede og ansvarlige medarbejdere, der har vilje og evne

til fortsat at udvikle sig i takt med ADP’s forretningsmæssige mål og udfordringer.

ADP arbejder derfor fortsat med løbende organisationsudvikling, der tilpasser organisationen til de

udfordringer, der ligger i et vækstorienteret og kommercielt aktieselskab. Der skal værnes om de værdier,

som ADP har besluttet at arbejde for, til gavn for såvel organisation som for den enkelte medarbejder.
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Ledelsesberetning

Lovpligtig redegørelse for samfundsansvar

ADP koncernen har ikke formuleret politikker for samfundsansvar, men ADP har fokus på udvikling af

handlingsplaner og realisering af konkrete CSR initiativer. ADP’s arbejde med samfundsansvar fremgår

forskellige steder i beretningen. Det relaterer sig bl.a. til medarbejderforhold og miljøforhold.

Kodeks for virksomhedsledelse

Bestyrelsen og direktionen i ADP forholder sig løbende til forhold vedrørende god selskabsledelse og

samspillet med selskabets interessenter.

Risikostyring og intern kontrol vedrørende regnskabsaflæggelse

ADP’s risikostyring og interne kontroller er tilrettelagt med henblik på aflæggelse af et regnskab i

overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse D.

Regnskabs- og kontrolsystemer er udviklet med henblik på effektivt at styre risikoen for væsentlige fejl. Der

vil dog aldrig kunne gives fuld sikkerhed for, at fejl og uregelmæssigheder i

regnskabsaflæggelsesproceduren opdages og korrigeres.

Kontrolmiljø

Bestyrelsen varetager det overordnede tilsyn med regnskabsaflæggelsen og overvåger, om ADP’s interne

kontrol- og risikostyringssystemer er effektive. Bestyrelsen har en løbende dialog med direktionen om

overvågning af de væsentlige risici og reduktion heraf gennem kontrolaktiviteter, herunder risici knyttet til

regnskabsaflæggelsen. De enkelte afdelingslederes ansvar og beføjelser, herunder i relation til

regnskabsaflæggelsen, er defineret af direktionen.

Risikovurdering

Den væsentligste identificerede risiko i relation til regnskabsaflæggelsen er værdiansættelsen af arealer,

bygninger, bassiner, sejlløb, moler, bolværker, veje og spor m.v.

Regnskabsmæssige skøn for aktivernes levetider vurderes løbende, og indikationer på nedskrivningsbehov

vurderes på baggrund af forventningerne til havnenes aktiviteter og indtjening, herunder havnenes

strategiske positioner.

Kontrolaktiviteter

ADP har etableret kontrolaktiviteter, der har til formål at forhindre, opdage og korrigere for eventuelle fejl

og uregelmæssigheder. Organisationen har en størrelse, der medfører, at ledelsens overordnede kontroller

udgør en betydelig andel af kontrolaktiviteterne.
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Ledelsesberetning

Information og kommunikation

Der er etableret informations- og rapporteringssystemer for at sikre, at regnskabsaflæggelsen giver et

retvisende billede. Systemerne er endvidere grundlag for budgetprocedurer, løbende

regnskabsrapportering, anlægsinvesteringer, finansielle investeringer, kreditfaciliteter m.v.

Løbende bestyrelses- og ledelsesrapportering omfatter:

 sammenligning mellem budgetterede resultater, resultater fra tidligere år samt faktiske resultater

 budgettering, omkostningsstyring og løbende opfølgning på anlægsinvesteringer

 opfølgning på afkast af finansielle investeringer

Overvågning

Der gennemføres månedlig og kvartalsvis gennemgang af bestyrelses- og ledelsesrapportering, og i

forbindelse med halvårs- og årsregnskabsudarbejdelsen foretages yderligere analyser og kontrolaktiviteter

med henblik på at sikre, at regnskabsaflæggelsen sker i overensstemmelse med regnskabsbestemmelserne.

Bestyrelsens opgaver og ansvar

Bestyrelsens medlemmer varetager ingen funktioner ud over at være bestyrelsesmedlemmer.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passive og finansielle stilling pr. 31. december 2015 samt resultatet af selskabets

aktiviteter og pengestrømme for 2015 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Den 3/2-2016 skete en ulykke hos Dangødning A/S på Fredericia Havn. Ulykken forventes ikke at påvirke

resultatet i koncernen i hverken 2015 eller 2016.

Der er herudover ikke indtruffet betydningsfulde hændelser, som vurderes at have væsentlig indflydelse på

bedømmelse af årsregnskabet.
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Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

Koncern Moderselskab

Note 2015

TDKK

2014

TDKK

2015

TDKK

2014

TDKK

Nettoomsætning 1 112.320 114.755 38.322 36.081

Andre driftsindtægter 2 0 10 0 10

Andre eksterne omkostninger -28.823 -30.460 -8.370 -7.032

Bruttoresultat 83.497 84.305 29.952 29.059

Personaleomkostninger 3 -27.955 -26.362 -28.344 -27.344

Af- og nedskrivninger af immaterielle

og materielle anlægsaktiver 4 -35.598 -27.030 -675 -722

Andre driftsomkostninger 5 -503 0 -56 0

Resultat før finansielle poster 19.441 30.913 877 993

Indtægter af kapitalandele i

dattervirksomheder 0 0 17.986 30.758

Finansielle indtægter 2.811 6.164 308 643

Finansielle omkostninger 6 -10.874 -4.352 -7.306 -51

Resultat før skat 11.378 32.725 11.865 32.343

Skat af årets resultat 7 1.802 -797 1.315 -415

Årets resultat 13.180 31.928 13.180 31.928

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering  

Foreslået udbytte for regnskabsåret 7.125 7.125

Reserve for nettoopskrivning efter

den indre værdis metode 15.753 28.522

Overført resultat -9.698 -3.719

13.180 31.928
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Balance 31. december

Aktiver

Koncern Moderselskab

Note 2015

TDKK

2014

TDKK

2015

TDKK

2014

TDKK

Grunde og bygninger 210.951 214.773 0 0

Bassiner, sejlløb, moler, bolværker,

veje og spor 299.912 299.201 0 0

Tekniske anlæg, maskiner og inven-

tar 61.450 43.633 1.208 1.877

Materielle anlægsaktiver under udfø-

relse 15.702 9.876 0 0

Materielle anlægsaktiver 8 588.015 567.483 1.208 1.877

Kapitalandele i dattervirksomheder 9 0 0 611.036 592.587

Andre tilgodehavender 0 6.315 0 6.315

Finansielle anlægsaktiver 0 6.315 611.036 598.902

Anlægsaktiver 588.015 573.798 612.244 600.779

Tilgodehavender fra salg og

tjenesteydelser 12.213 9.668 0 0

Tilgodehavender hos tilknyttede

virksomheder 0 0 1.837 1.836

Andre tilgodehavender 3.791 4.313 0 1.464

Udskudt skatteaktiv 12 2.193 390 1.305 18

Selskabsskat 103 0 131 594

Periodeafgrænsningsposter 1.167 1.166 1.185 1.149

Tilgodehavender 19.467 15.537 4.458 5.061

Værdipapirer 10 87.448 93.093 1.201 1.137

Likvide beholdninger 22.394 38.966 0 0

Omsætningsaktiver 129.309 147.596 5.659 6.198

Aktiver 717.324 721.394 617.903 606.977
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Balance 31. december

Passiver  

Koncern Moderselskab

Note 2015

TDKK

2014

TDKK

2015

TDKK

2014

TDKK

Selskabskapital 25.000 25.000 25.000 25.000

Overkurs ved emission 198.598 198.598 198.598 198.598

Reserve for nettoopskrivning efter

den indre værdis metode 0 0 287.438 268.986

Overført resultat 377.702 368.948 90.264 99.962

Foreslået udbytte for regnskabsåret 7.125 7.125 7.125 7.125

Egenkapital 11 608.425 599.671 608.425 599.671

Hensættelser til pensioner og

lignende forpligtelser 13 3.225 3.470 0 0

Hensatte forpligtelser 3.225 3.470 0 0

Gæld til realkreditinstitutter 49.859 59.933 0 0

Kreditinstitutter 0 1.250 0 0

Langfristede gældsforpligtelser 14 49.859 61.183 0 0

Gæld til realkreditinstitutter 14 10.014 9.969 0 0

Kreditinstitutter 14 6.321 12.703 3.907 1.308

Leverandører af varer og

tjenesteydelser 10.659 6.558 1.595 1.112

Gæld til tilknyttede virksomheder 0 0 0 2.562

Selskabsskat 0 120 0 120

Anden gæld 15 23.910 22.693 3.976 2.204

Periodeafgrænsningsposter 4.911 5.027 0 0

Kortfristede gældsforpligtelser 55.815 57.070 9.478 7.306

Gældsforpligtelser 105.674 118.253 9.478 7.306

Passiver 717.324 721.394 617.903 606.977

Eventualposter og øvrige

økonomiske forpligtelser 16

Finansielle instrumenter 17

Honorar til generalforsamlingsvalgt

revisor 18

Nærtstående parter og ejerforhold 19

Ledelseserhverv 20

18



Egenkapitalopgørelse

Koncern

Selskabs-

kapital

Overkurs ved

emission

Reserve for

nettoopskriv-

ning efter

den indre

værdis meto-

de

Overført

resultat

Foreslået ud-

bytte for regn-

skabsåret I alt

TDKK TDKK TDKK TDKK TDKK TDKK

2015

Egenkapital 1. januar 25.000 198.598 0 368.948 7.125 599.671

Betalt ordinært udbytte 0 0 0 0 -7.125 -7.125

Regulering af sikringsinstrumenter til

dagsværdi ultimo 0 0 0 2.699 0 2.699

Årets resultat 0 0 0 6.055 7.125 13.180

Egenkapital 31. december 25.000 198.598 0 377.702 7.125 608.425

Koncern

2014

Egenkapital 1. januar 25.000 198.598 0 349.722 7.125 580.445

Betalt ordinært udbytte 0 0 0 0 -7.125 -7.125

Regulering af sikringsinstrumenter til

dagsværdi ultimo 0 0 0 -5.577 0 -5.577

Årets resultat 0 0 0 24.803 7.125 31.928

Egenkapital 31. december 25.000 198.598 0 368.948 7.125 599.671
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Egenkapitalopgørelse

Moderselskab

Selskabs-

kapital

Overkurs ved

emission

Reserve for

nettoopskriv-

ning efter

den indre

værdis meto-

de

Overført

resultat

Foreslået ud-

bytte for regn-

skabsåret I alt

TDKK TDKK TDKK TDKK TDKK TDKK

2015

Egenkapital 1. januar 25.000 198.598 268.986 99.962 7.125 599.671

Betalt ordinært udbytte 0 0 0 0 -7.125 -7.125

Regulering af sikringsinstrumenter til

dagsværdi ultimo 0 0 2.699 0 0 2.699

Årets resultat 0 0 15.753 -9.698 7.125 13.180

Egenkapital 31. december 25.000 198.598 287.438 90.264 7.125 608.425

Moderselskab

2014

Egenkapital 1. januar 25.000 198.598 246.041 103.681 7.125 580.445

Betalt ordinært udbytte 0 0 0 0 -7.125 -7.125

Regulering af sikringsinstrumenter til

dagsværdi ultimo 0 0 -5.577 0 0 -5.577

Årets resultat 0 0 28.522 -3.719 7.125 31.928

Egenkapital 31. december 25.000 198.598 268.986 99.962 7.125 599.671

20



Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

Koncern

Note 2015

TDKK

2014

TDKK

Årets resultat 13.180 31.928

Reguleringer 21 42.361 25.870

Ændring i driftskapital 22 4.719 951

Pengestrømme fra drift før finansielle poster 60.260 58.749

Renteindbetalinger og lignende 2.819 6.164

Renteudbetalinger og lignende -3.656 -4.342

Pengestrømme fra ordinær drift 59.423 60.571

Betalt selskabsskat -224 -900

Pengestrømme fra driftsaktivitet 59.199 59.671

Køb af immaterielle anlægsaktiver 0 -10

Køb af materielle anlægsaktiver -57.693 -54.479

Salg af materielle anlægsaktiver 1.063 72

Modtagne afdrag 0 1.053

Pengestrømme fra investeringsaktivitet -56.630 -53.364

Tilbagebetaling af gæld -15.725 -18.025

Betalt udbytte -7.125 -7.125

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet -22.850 -25.150

Ændring i likvider -20.281 -18.843

Likvider 1. januar 125.052 143.895

Likvider 31. december 104.771 125.052

Likvider specificeres således:

Likvide beholdninger 22.394 38.966

Værdipapirer 87.448 93.093

Kassekredit -5.071 -7.007

Likvider 31. december 104.771 125.052
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Noter til årsregnskabet

Koncern Moderselskab

2015

TDKK

2014

TDKK

2015

TDKK

2014

TDKK

1 Nettoomsætning

Geografiske markeder

Nettoomsætning, indland 112.320 114.755 38.322 36.081

112.320 114.755 38.322 36.081

Forretningsområder

Skibs- og vareafgifter 66.829 62.216 0 0

Lejeindtægter 30.837 32.290 0 0

Serviceydelser 10.130 9.433 0 0

Øvrige indtægter 4.524 10.816 0 0

Lønydelser 0 0 27.494 26.722

Andre ydelser 0 0 10.779 9.252

Anden ekstern omsætning 0 0 49 107

112.320 114.755 38.322 36.081

2 Andre driftsindtægter

Fortjeneste ved salg af anlægsaktiver 0 10 0 10

0 10 0 10
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Noter til årsregnskabet

Koncern Moderselskab

2015

TDKK

2014

TDKK

2015

TDKK

2014

TDKK

3 Personaleomkostninger

Lønninger 27.686 26.536 27.717 26.681

Pensioner 306 296 287 277

Andre omkostninger til social sikring 340 386 340 386

Aktiveret som anlægsaktiver -377 -856 0 0

27.955 26.362 28.344 27.344

Heraf udgør vederlag til direktion og

bestyrelse:

Direktion 1.518 1.758 1.518 1.758

Bestyrelse 815 815 815 0

2.333 2.573 2.333 1.758

Gennemsnitligt antal beskæftigede

medarbejdere 45 46 45 46

Incitamentsprogrammer til direktionen omfatter en bonusordning på baggruind af regnskabsmæssige resultater.

Lønomkostninger i moderselskabet er viderefaktureret til dattervirksomhederne, idet alle koncernens

medarbejdere er ansat i moderselskabet.

4 Af- og nedskrivninger af

immaterielle og materielle

anlægsaktiver

Af- og nedskrivninger af materielle

anlægsaktiver 35.598 27.030 675 722

35.598 27.030 675 722

Der specificeres således:

Bygninger 12.906 4.642 0 0

Bassiner, sejlløb, moler, bolværker,

veje og spor 16.870 16.007 0 0

Tekniske anlæg, maskiner og inventar 5.822 6.381 675 722

35.598 27.030 675 722
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Noter til årsregnskabet

Koncern Moderselskab

2015

TDKK

2014

TDKK

2015

TDKK

2014

TDKK

5 Andre driftsomkostninger

Tab ved salg af anlægsaktiver 503 0 56 0

503 0 56 0

6 Finansielle omkostninger

Nedskrivning af finansielle aktiver 7.230 0 7.230 0

Andre finansielle omkostninger 3.643 4.352 76 51

Valutakurstab 1 0 0 0

10.874 4.352 7.306 51

7 Skat af årets resultat

Årets aktuelle skat 0 966 -28 372

Årets udskudte skat -1.802 -169 -1.287 43

-1.802 797 -1.315 415

Skat af årets resultat fordeles således:

Beregnet 23,5% / 24,5% skat af årets

resultat før skat 2.675 8.018 2.788 7.924

Skatteeffekt af:

Skat ikke fradragsberettigede

omkostninger og ikke skattepligtige

indtægter -4.625 -7.221 -4.191 -7.504

Regulering af hensættelse til udskudt

skat som følge af ændring i

skatteprocenten 148 0 88 -5

-1.802 797 -1.315 415
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Noter til årsregnskabet

8 Materielle anlægsaktiver

Koncern

Grunde og byg-

ninger

Bassiner,

sejlløb, moler,

bolværker,

veje og spor

Tekniske an-

læg, maskiner

og inventar

Materielle an-

lægsaktiver un-

der udførelse I alt

TDKK TDKK TDKK TDKK TDKK

Kostpris 1. januar 309.760 432.281 167.226 9.876 919.143

Tilgang i årets løb 10.233 7.705 24.053 15.702 57.693

Afgang i årets løb -1.735 0 -789 0 -2.524

Overførsler i årets løb 0 9.876 0 -9.876 0

Kostpris 31. december 318.258 449.862 190.490 15.702 974.312

Ned- og afskrivninger 1. januar 94.987 133.080 123.592 0 351.659

Årets af- og nedskrivninger 12.906 16.870 5.821 0 35.597

Tilbageførte ned- og afskrivninger på

afhændede aktiver -586 0 -373 0 -959

Ned- og afskrivninger 31. december 107.307 149.950 129.040 0 386.297

Regnskabsmæssig værdi 31. december 210.951 299.912 61.450 15.702 588.015

Værdien af danske grunde og bygninger ifølge offentlig vurdering pr. 1. oktober 2014 udgør TDKK 215.400.

Moderselskab
Tekniske an-

læg, maskiner

og inventar I alt

TDKK TDKK

Kostpris 1. januar 9.068 9.068

Tilgang i årets løb 422 422

Afgang i årets løb -789 -789

Kostpris 31. december 8.701 8.701

Ned- og afskrivninger 1. januar 7.191 7.191

Årets af- og nedskrivninger 675 675

Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver -373 -373

Ned- og afskrivninger 31. december 7.493 7.493

Regnskabsmæssig værdi 31. december 1.208 1.208
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Noter til årsregnskabet

Moderselskab

2015

TDKK

2014

TDKK

9 Kapitalandele i dattervirksomheder

Kostpris 1. januar 323.598 323.598

Kostpris 31. december 323.598 323.598

Værdireguleringer 1. januar 268.989 246.042

Årets resultat 21.799 30.758

Udbytte til moderselskabet -2.236 -2.234

Årets regulering af sikringsinstrumenter til dagværdi 2.699 -5.577

Forskydning i intern avance på anlægsaktiver -3.813 0

Værdireguleringer 31. december 287.438 268.989

Regnskabsmæssig værdi 31. december 611.036 592.587

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn Hjemsted Selskabskapital

Stemme- og

ejerandel

Fredericia Havn A/S Fredericia 5.000.000 %100

Nyborg Havn A/S Nyborg 5.000.000 %100

Koncern Moderselskab

2015

TDKK

2014

TDKK

2015

TDKK

2014

TDKK

10 Værdipapirer

Aktier 5.539 5.895 1.201 1.137

Obligationer 81.909 87.198 0 0

87.448 93.093 1.201 1.137

11 Egenkapital

Selskabskapitalen består af 25.000 aktier à nominelt DKK 1.000. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Der har ikke været ændringer i selskabskapitalen i de seneste 5 år.
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Noter til årsregnskabet

Koncern Moderselskab

2015

TDKK

2014

TDKK

2015

TDKK

2014

TDKK

12 Hensættelse til udskudt skat

Materielle anlægsaktiver 197 -419 -100 -18

Tilgodehavender 34 29 0 0

Skattemæssigt underskud til

fremførsel -2.424 0 -1.205 0

Overført til udskudt skatteaktiv 2.193 390 1.305 18

0 0 0 0

Udskudt skatteaktiv

Opgjort skatteaktiv 2.193 390 1.305 18

Regnskabsmæssig værdi 2.193 390 1.305 18

13 Hensættelser til pensioner og

lignende forpligtelser

Saldo primo 3.470 3.605 0 0

Hensat i året 29 161 0 0

Anvendt i året -274 -296 0 0

3.225 3.470 0 0

Forpligtelsen er bestemt af tjenestemændenes levetid.
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Noter til årsregnskabet

14 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er

indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

Koncern Moderselskab

2015

TDKK

2014

TDKK

2015

TDKK

2014

TDKK

Gæld til realkreditinstitutter

Efter 5 år 27.235 27.235 0 0

Mellem 1 og 5 år 22.624 32.698 0 0

Langfristet del 49.859 59.933 0 0

Inden for 1 år 10.014 9.969 0 0

59.873 69.902 0 0

Kreditinstitutter

Mellem 1 og 5 år 0 1.250 0 0

Langfristet del 0 1.250 0 0

Inden for 1 år 1.250 5.696 0 0

Øvrig kortfristet gæld til kreditinstitutter 5.071 7.007 3.907 1.308

Kortfristet del 6.321 12.703 3.907 1.308

6.321 13.953 3.907 1.308

15 Anden gæld

Feriepengeforpligtelse 2.856 3.623 0 0

Anden gæld 21.056 19.070 3.976 2.204

23.912 22.693 3.976 2.204
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Noter til årsregnskabet

Koncern Moderselskab

2015

TDKK

2014

TDKK

2015

TDKK

2014

TDKK

16 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Sikkerhedsstillelser

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:

Grunde og bygninger med en

regnskabsmæssig værdi på 117.975 129.686 0 0

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for banklån:

Til sikkerhed for banklån TDKK 3.907,

er der stillet sikkerhed i værdipapirer,

hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31.

december 2015 udgør TDKK 1.201 1.137 1.201 1.137

Til sikkerhed for banklån TDKK 0, er

der udstedt skadeløsbrev med pant i

grunde og bygninger, hvis

regnskabsmæssige værdi pr. 31.

december 2015 udgør TDKK 7.129 7.308 0 0

Til sikkerhed for banklån TDKK 1.250 i

tilknyttede virksomheder er der afgivet

solidarisk selvskyldnerkaution på max.

TDKK 0 0 1.250 6.946

Til sikkerhed for eventuel bankgæld i

tilknyttede virksomheder er afgivet

selvskyldnerkaution med max. TDKK 0 0 25.000 25.000

Eventualforpligtelser

Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst samt for

danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat

fremgår af årsrapporten for [Selskab XXX], der er administrationsselskab i forhold til sambeskatningen.
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Noter til årsregnskabet

17 Finansielle instrumenter

Koncern

Omfanget og arten af koncernens finansielle instrumenter fremgår af resultatopgørelsen og balancen i henhold til den

anvendte regnskabspraksis. Nedenfor gives oplysninger om betingelser, der kan påvirke beløb, betalingstidspunkt

eller pålidelighed af fremtidige betalinger, hvor sådanne oplysninger ikke direkte fremgår af årsrapporten for

koncernen eller følger almindelig sædvane:

Finansielle instrumenter

 31. december

2015 Betalingsstrøm Vilkår

Børsnoterede obligationer, fast forrentede,

TDKK

81.909 80% med

gennemsnitlig

varighed på 2 -

3 år og 20%

med en

gennemsnitlig

varighed på 3-5

år

Effektiv rente i gennemsnit 3,5 -

4,5%

Europæiske aktier, TDKK 5.539

Finansielt udlån, TDKK 0 Serielån, løber

til 2021

Fast rente 7%, debitor under

konkurs

Bankindestående og kassekredit, variabelt

forrentet, TDKK

22.394 Rentevilkår

forhandles årligt

Variabel rente på 0 - 1%, dag-

til-dag rente

Bankgæld, variabelt forrentet, TDKK 5.071 Rentevilkår

forhandles af

ADP A/S

Variabel negativ rente på 1 -

2,5% , dag-til-dag rente

Banklån variabelt forrentet, TDKK 1.250 Serielån, løber

til 2016

Variabel rente, Euribor,

fastsættes kvartalsvis

Renteswap, TDKK 1.250 Variabel rente af

ovenstående.

Konverteret til

fast rente frem

til 2016

Fast rente 4,2%

Realkreditlån, TDKK 26.218 Variabel rente.

80% er

konverteret til

fast rente frem

til 2018

Variabel rente ca. 2%. Fast

rente 3,85%

Realkreditlån, TDKK 33.654 Annuitetslån.

Løber til 2041

Variabel rente ca. 1,5%
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17 Finansielle instrumenter (fortsat)

Finansielle instrumenter

31. December

2015 Betalingsstrøm Vilkår

Renteswap, TDKK 33.654 Variabel rente af

ovenstående.

Konverteret til

fast rente frem

til 2041

Fast rente 4,5%

Koncernens realkreditlån på TDKK 34.918 er optager i EUR. Lånet er ikke kurssikrede.

Moderselskab

Omfanget og arten af selskabets finansielle instrumenter fremgår af resultatopgørelsen og balancen i henhold til den

anvendte regnskabspraksis. Nedenfor gives oplysninger om betingelser, der kan påvirke beløb, betalingstidspunkt

eller pålidelighed af fremtidige betalinger, hvor sådanne oplysninger ikke direkte fremgår af årsrapporten eller følger

almindelig sædvane:

Finansielle instrumenter

31. December

2015 Betalingsstrøm Vilkår

Europæiske aktier, TDKK 1.201

Finansielt udlån, TDKK 0 Serielån, løber

til 2021

Fast rente 7%, debitor under

konkurs

Bankgæld, variabelt forrentet, TDKK 3.907 Rentevilkår

forhandles årligt

Variabel rente på 1 - 2,5% dag-

til-dag rente.

Langfristede lån:

Selskabets mellemværende i fremmed valuta udgør ubetydelige beløb.
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Koncern Moderselskab

2015

TDKK

2014

TDKK

2015

TDKK

2014

TDKK

18 Honorar til

generalforsamlingsvalgt

revisor

Revisionshonorar til

PricewaterhouseCoopers 198 180 40 38

Andre erklæringsopgaver med sikker-

hed 57 48 57 48

Skatterådgivning 5 0 5 0

Andre ydelser 260 585 196 129

520 813 298 215

19 Nærtstående parter og ejerforhold

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Fredericia Kommune Ejer 89% af aktierne

Nyborg Kommune Ejer 10,6% af aktierne

Middelfart Kommune Ejer 0,4% af aktierne

Øvrige nærtstående parter

Fredericia Havn A/S Dattervirksomhed

Nyborg Havn A/S Dattervirksomhed

Fredericia Havn Ejendomme I A/S Datter/dattervirksomhed

Nyborg Havn Ejendomme I A/S Datter/dattervirksomhed

Danmarks Multimodale Transport- og Logistikcenter I

A/S

Datter/dattervirksomhed

Ejerforhold

Følgende kapitalejere er noteret i selskabets ejerbog som ejende minimum 5% af stemmerne eller minimum 5%

af selskabskapitalen:

Fredericia Kommune

Nyborg Kommune
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20 Ledelseserhverv

Bestyrelsesmedlemmerne og direktionen beklæder følgende andre bestyrelses- og direktionsposter:

Jacob Bjerregaard Jørgensen

Bestyrelsesmedlem i FredericiaC Komplementar A/S

Bestyrelsesmedlem i Billund Lufthavn A/S

Bestyrelsesmedlem i Fredericia Arealudviklingsselskab P/S

Bestyrelsesmedlem i Danske Havne

Kaj Jacobsen Refslund

Bestyrelsesmedlem i DJ Administration A/S

Erik Jørgen Østergaard

Administrerende direktør i Dansk Transport og Logistik

Bestyrelsesformand i Holdingselskabet Torsøvej 2 A/S

Bestyrelsesformand i Holdingselskabet 19.02.2013 A/S (Tidl. Dansk Autohjælp Holding A/S

Bestyrelsesformand i Tungvognspecialisten ApS

Bestyrelsesformand i Museet for Søfart

Bestyrelsesformand i Caledonian Maritime Assets Ltd.

Bestyrelsesmedlem i Royal Arctic Line A/S

Bestyrelsesmedlem i Dover Harbour Board

Bestyrelsesmedlem i Mols-Linien A/S

Jean Freddy Brahe

Direktør i Bælthuset Nord A/S

Direktør i Strevelinsvej ApS

Jens Ellegaard Andersen

Administrerende direktør Solar Danmark A/S

President European Union of Electrical Wholesalers

Medlem af repræsentantskabet I Provinsindustriens Arbejdsgiverforening, DI

Bestyrelsesmedlem i Veltek

Bestyrelsesmedlem i DI Handel
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Koncern

2015

TDKK

2014

TDKK

21 Pengestrømsopgørelse - reguleringer

Finansielle indtægter -2.811 -6.164

Finansielle omkostninger 10.874 4.352

Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg 36.100 26.885

Skat af årets resultat -1.802 797

42.361 25.870

22 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

Ændring i tilgodehavender 1.917 -4.478

Ændring i andre hensatte forpligtelser -245 0

Ændring i leverandører m.v. 348 11.006

Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi 2.699 -5.577

4.719 951
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Regnskabsgrundlag

Årsrapporten for Associated Danish Ports A/S for 2015 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregn-

skabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse D.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Koncern- og årsregnskab for 2015 er aflagt i TDKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdiregule-

ringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere

indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde

selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå

selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og for-

pligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor. 

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant

effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag

og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb.

Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

Som målevaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet Associated Danish Ports A/S samt virksomheder, hvori

moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori modersel-

skabet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori

koncernen besidder mellem 20% og 50% af stemmerettighederne og udøver betydelig men ikke

bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og

omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne

gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.
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Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets

andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncern-

forholdet blev etableret.

Ved køb af dattervirksomheder opgøres på anskaffelsestidspunktet forskellen mellem kostprisen og den

regnskabsmæssige indre værdi i den købte virksomhed, efter at de enkelte aktiver og forpligtelser er

reguleret til dagsværdi (overtagelsesmetoden). Herunder fradrages eventuelle besluttede omstrukture-

ringshensættelser vedrørende den overtagne virksomhed. Resterende positive forskelsbeløb indregnes i

balancen under immaterielle anlægsaktiver som goodwill, der afskrives lineært i resultatopgørelsen over

forventet brugstid, dog højst over 20 år. Resterende negative forskelsbeløb indregnes i balancen under pe-

riodeafgrænsningsposter som negativ goodwill. Beløb, der kan henføres til forventede tab eller omkost-

ninger, indregnes som indtægt i resultatopgørelsen i takt med, at de forhold, der ligger til grund herfor,

realiseres. Af negativ goodwill, der ikke relaterer sig til forventede tab eller omkostninger, indregnes et

beløb svarende til dagsværdien af ikke-monetære aktiver i resultatopgørelsen over de ikke-monetære

aktivers gennemsnitlige levetid.

Positive og negative forskelsbeløb fra erhvervede virksomheder kan, som følge af ændring i indregning og

måling af nettoaktiver, reguleres indtil udgangen af det regnskabsår, der følger efter anskaffelsesåret.

Disse reguleringer afspejler sig samtidig i værdien af goodwill eller negativ goodwill, herunder i allerede

foretagne afskrivninger.

Afskrivning på goodwill allokeres i koncernregnskabet til de funktioner, som goodwillen relaterer sig til.

Afskrivning på goodwill indregnes i posten af- og nedskrivninger.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår

mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en

finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdiregule-

ringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen,

måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for

tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og om-

kostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.
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Afledte finansielle instrumenter

Afledte finansielle instrumenter indregnes første gang i balancen til kostpris og måles efterfølgende til

dagsværdi. Positive og negative dagsværdier af afledte finansielle instrumenter klassificeres som ”Andre

tilgodehavender”  henholdsvis ”Andre forpligtelser”.

Ændring i dagsværdien af afledte finansielle instrumenter indregnes i resultatopgørelsen, medmindre det

afledte finansielle instrument klassificeres som og opfylder kriterierne for regnskabsmæssig afdækning.

Segmentoplysninger

Segmentoplysninger vises for hver omsætningsaktivitet, efter hvilke opgaver havnen udfører for kunderne-

. Da havnene udelukkende har aktiviteter i Danmark, gives der ikke oplysning om fordeling på geografiske

markeder. 

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Nettoomsætningen indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet

sted inden årets udgang.

Nettoomsætningen indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler,

salg og distribution samt kontorhold mv.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i for-

hold til virksomhedernes hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle

anlægsaktiver.
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Resultat af kapitalandele i tilknyttede virksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året med fradrag af afskrivning af

goodwill under posten ”Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder”.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regn-

skabsåret.

Skat af årets resultat

Årets skat, som består af årets aktuelle skat og årets udskudte skat, indregnes i resultatopgørelsen med

den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til

posteringer direkte på egenkapitalen.

Restskattetillæg indregnes under finansielle poster.

Aktuelle skatteforpligtelser indregnes i balancen som kortfristede gældsforpligtelser i det omfang, der ikke

er foretaget betaling heraf.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder. ADP A/S fungerer som

administrationsselskab. Den samlede danske skat af de danske dattervirksomheders skattepligtige

indkomst betales af ADP  A/S.

Aktiviteten i dattervirksomhederne er efter gældende skatteregler ikke skattepligtige, og der er derfor ikke

afsat skyldig skat i dattervirksomhederne.

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Der

afskrives ikke på grunde.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt,

hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. For egne fremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og in-

direkte omkostninger til lønforbrug, materialer, komponenter og underleverandører.
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Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over

aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Bygninger 10 - 50 år

Bassiner, sejlløb, moler, bolværker

veje og spor 10 - 50 år

Bassiner, sejlløb, moler, bolværker, veje og spor3 - 18 år

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre,

om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten ”Kapitalandele i dattervirksomheder” den forholdsmæssige ejerandel

af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identi-

ficerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne

avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af positiv forskelsværdi (goodwill) og fradrag af en reste-

rende negativ forskelsværdi (negativ goodwill). 

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponerin-

gen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven

reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i

dattervirksomhederne.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisationsværdi, hvilket

her svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab. Nedskrivninger til tab

opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender.

Værdipapirer

Værdipapirer, indregnet under omsætningsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der må-

les til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger.
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Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser indregnes, når koncernen som følge af en begivenhed indtruffet senest på balance-

dagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele

for at indfri forpligtelsen.

I det omfang pensionsforpligtelser ikke er forsikringsmæssigt afdækkede, indregnes de i balancen som

hensatte forpligtelser. Opgørelsen af forpligtelsen baseres på aktuarmæssige beregninger.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regn-

skabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte an-

vendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles

til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtje-

ning eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil

være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som

følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets

skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte

acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under fi-

nansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For

obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld  beregnet som lånets underliggende kontantvær-

di på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregu-

lering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.
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Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter

i de efterfølgende regnskabsår.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finan-

sieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke

kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter

omsætningsaktiver minus kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle

og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfri-

stede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af ”Likvide beholdninger”, ”Værdipapirer” under omsætningsaktiver og ”Kassekredit-

ter”. ”Værdipapirer” består af kortfristede værdipapirer med ubetydelig risiko for værdiændringer, som

uden hindring kan omsættes til likvide beholdninger.

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.
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Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Overskudsgrad

ningNettoomsæt

100poster x efinansiellfør Resultat

Afkastningsgrad

aktiverSamlede

100xposterefinansiellførResultat

Soliditetsgrad

ultimoaktiver Samlede

100 x ultimolEgenkapita

Forrentning af egenkapital

legenkapitaligGennemsnit

100 x skatefter resultatOrdinært

Driftsmæssig egenkapitalforrentning
Årets resultat bortset fra afkast og

omkostninger af rentebærende poster x 100

Gennemsnitlig egenkapital ekskl. rentebærende poster

Forrentning af rentebærende poster Afkast og omkostninger af rentebærende poster x 100

Gennemsnitlige rentebærende poster
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